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Punkt 35: Meddelelser
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KUU 02.06.2009, nr. 35
Udvalgstype: KUU Mødedato: 02.06.2009   Nummer: 35

Meddelelser  

a. Ny souschef i Musik- og Billedskolen
Henrik Lilleholt Smidt tiltræder 1. august 2009, som souschef. Han har været ansat som lærer ved 
Musikskolen i 3½ år og er cand.mag i musikvidenskab og historie fra Københavns Universitet. 

Hans primære undervisningsområde har været før- og grundskolefag, instrumental indskoling og musik i 
daginstitutioner - elever i alderen 1 år til 10 år. Henrik har allerede været involveret i udviklingsprojekter, og 
har blandt andet været primus motor i faget orkesterspire, som er 1 og 2 års sammenspil for instrumental 
elever. Her har Henrik været formidler mellem grundskolelærerne som typisk er musikpædagoger og 
instrumental lærerne som typisk er udøvende musikere.

b. Kvintoratet, som består af musikskolerne i Gladsaxe, Gentofte, Herlev, Furesø og Ballerup, har modtaget 
kr. 450.000 kr. fra Kulturministeriet til et målrettet talentarbejde. Målgruppen er særlig talentfulde elever i 
alderen 14 - 18 år, som skønnes at ville kunne bestå adgangsprøven til MGK (musikalsk grundkursus). 
Gladsaxe Musik- og Billedskole har som den eneste skole i Kvintoratet ikke et særligt talentprogram, men 
med denne støtte indleder skolens bestyrelse en drøftelse af, hvordan sådan et arbejde/tilbud kan 
organiseres, inden for skolens nuværende økonomiske rammer.

Støtten styrker Kvintoratets arbejde med den musikalske fødekæde, og skal konkret anvendes til en række 
fælles projekter, som vil kvalificere undervisningen lokalt, og som vil styrke de unge talenters netværk.

c. Refusionsprocent for egnsteateraftale 
Kunststyrelsen udmeldte 1. maj 2009, at refusionsprocenten for egnsteateraftaler er landet på 37% i 2010. 
Tilskudsprocenten kan dog stige, såfremt der måtte være egnsteatre, der indstiller driften i perioden. 
Gladsaxe Kommune har i den netop indsendte egnsteateraftale 2010 – 2013 beregnet det samlede offentlige 
tilskud til Gladsaxe Ny Teater på baggrund af en refusionsprocent på 40. Den lavere refusionsprocent 
betyder, at der forventes en mindre indtægt på 111.589,- kr. Beløbet indgår i Kulturudvalgets budgetforslag til 
budget 2010 (bilag A2).

d. Relevante aktivitetsdatoer
Bilag a: Oversigt vedlægges til udvalgets medlemmer

Kulturudvalget: 
Punkt a – d: Til efterretning.

Rettelser til aktivitetsoversigten udsendes til udvalgets medlemmer sammen med referatet. 

d. 
Robert Jacobsens skulptur ved Kildebakken Station er blevet påkørt af en personbil og har lidt stor skade. 
Skulpturen er derfor fjernet.  

Til efterretning.
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KUU 02.06.2009, nr. 36
Udvalgstype: KUU Mødedato: 02.06.2009   Nummer: 36

Ny biblioteksstruktur, 2. behandling  

Kulturudvalget drøftede 31.03.2009, sag nr. 24, hvor oplægget til en ny biblioteksstruktur var vedlagt 
som bilag. Kulturudvalget bad bl.a. Børne- og Kulturforvaltningen om at indarbejde en forventet besparelse 
på huslejeudgifter i Høje Gladsaxe i et af forslagene, da cafébiblioteket ikke har det samme arealbehov, som 
det nuværende filialbibliotek. Sagen forelægges nu til endelig stillingtagen. 

I forbindelse med indgåelsen af budgetforliget for 2009 og overslagsår blev det besluttet, at den generelle 
reduktion af Kulturudvalgets samlede budget på 468.000 kr. skulle findes gennem en ændret struktur på 
biblioteksområdet. 

Derudover besluttede Kulturudvalget, at finansiering af mindre indtægter på 0,5 mio. kr. fra Gladsaxe Bio 
ligeledes skulle findes i forbindelse med en ændring af biblioteksstrukturen.

Forslaget
I forbindelse med igangsætningen af arbejdet med forslag til en ny biblioteksstruktur er det besluttet, at der 
skal udarbejdes 2-3 modeller for, hvordan der kan etableres en billigere biblioteksstruktur, så der opnås en 
samlet besparelse på 1 mio. kr. Strukturen skal sikre, at der fortsat er biblioteksfunktioner i de lokalområder, 
hvor filialerne ligger i dag. Indholdet skal differentieres og målrettes lokalområdet. 

Kulturudvalget er 03.02.2009, sag nr. 9f, orienteret om, at der arbejdes videre med 2 modeller:

  Cafébibliotek
  Profilbibliotek

Det er endvidere besluttet, at modellerne skal sikre

at kvaliteten i det samlede bibliotek (Hovedbibliotek og 4 filialer) opretholdes
at det samlede bibliotekstilbud opleves som et tidssvarende, attraktivt og relevant tilbud
at kvalitet og bredde bevares 
at der fortsat er ressourcer til at eksperimentere og afprøve nye veje, så biblioteket kan følge udviklingen 

i samfundet.   

I dag benyttes lokalbibliotekerne som steder, hvor man kan slå sig ned, læse aviser og tidsskrifter, bruge 
computere, hente inspiration til læsning, få hjælp til at finde materiale, til søgning og anden vejledning m.m. 
En analyse af benyttelsen af materialerne i Høje Gladsaxe, Mørkhøj og Værebro viser, at der er 
emneområder inden for materialebestanden, der næsten ikke benyttes. 

Bibliotekerne i Høje Gladsaxe og Værebro benyttes i høj grad som steder, hvor man kommer for at benytte 
tilbuddene på stedet. Besøgstallene i de to filialer er da også høje set i forhold til udlånstallet. Mørkhøj 
Bibliotek har et markant højere udlån (ca. 40%) end Høje Gladsaxe og Værebro og et forholdsmæssigt lavere 
besøgstal. Som den eneste filial stiger udlånet i Mørkhøj.

Cafébiblioteket er et grundlæggende bibliotekstilbud, der opfylder ønsket om at fastholde en 
biblioteksfunktion i nærmiljøet. De primære målgrupper er de borgere og lokale institutioner for hvem 
nærheden er afgørende for at benytte biblioteket. Cafébiblioteket indbyder til, at borgerne slår sig ned og 
benytter de ting, der tilbydes på stedet. Det er indgangen til bibliotekets øvrige tilbud og til det offentlige 
Danmark (offentlig information). Materialebestanden skal være på 5-7.000 enheder.

Formålet med profilbiblioteket er at profilere, målrette og forstærke bibliotekets position over for specielle 
grupper af borgere. Det indeholder cafébibliotekets tilbud suppleret med en materialeoverbygning inden for et 
snævrere område – profilen. Der skal være plads til at eksperimentere inden for profilen og afholde 
arrangementer, der lægger sig op af den. Målgruppen er den samme som cafébibliotekets samt profilens 
målgruppe. Materialebestanden vil være på 10-15.000 enheder. 

Gladsaxe Kommune har et godt niveau i forhold til biblioteksdækning. Borgerne har i dag højst 2 km til 
nærmeste bibliotek. Der er gode trafikale forbindelser mellem bibliotekerne. Der vil således altid være kort 



afstand til et udvidet bibliotekstilbud.

Mulighederne for lokalefællesskab med skoler og Beboerrådgivning er undersøgt, ligesom muligheden for at 
etablere ”det selvbetjente bibliotek” er vurderet.

Erfaringer fra andre kommuner viser, at det kræver et grundigt forarbejde, hvis sammenlægning af folke- og 
skolebiblioteker (kombibiblioteker) skal lykkes. Erfaringerne viser også, at besparelsespotentialet i 
kombibiblioteker primært ligger inden for samdrift af bygninger og ikke i forhold til personaleressourcer.
Etablering af kombibiblioteker forudsætter et grundigt forarbejde. Der har ikke været tid til dette forarbejde.

I Værebro vil det være muligt at placere Beboerrådgivningen og biblioteket i det nuværende bibliotek. Det 
forudsætter imidlertid en gennemgribende ombygning af biblioteket og udarbejdelse af et egentligt 
projektforslag. For at tilgodese Beboerrådgivningens målgruppe skal der være separate indgange til de 2 
funktioner og kerneområderne i Beboerrådgivningen skal være fysisk adskilt fra biblioteket. 

Økonomiudvalget har nedsat en styregruppe, der skal styre og koordinere forslag til, hvorledes kommunen 
kan bidrage til at Høje Gladsaxe bebyggelsen kan fremstå som en attraktiv bebyggelse i fremtiden. Det skal 
bl.a. undersøges, om der findes kommunale aktiviteter, der kan placeres og samtænkes i centret. Det 
foreslås, at bibliotekets placering indgår i dette projekt.

”Det selvbetjente bibliotek” består dels af en åbningstid, hvor der er personale til stede og dels af en 
åbningstid, hvor man selv lukker sig ind ved at identificere sig. Tankerne om at stille bibliotekets samling til 
rådighed uden betjening vil blive afprøvet i Bagsværd, når den nye institution åbner. 
Det er dyrt at etablere ”selvbetjente biblioteker”, hvor man selv lukker sig ind, og det er forbundet med 
driftsudgifter til oprydning, ordning af reserveringer, el m.m. Ordningen er forbundet med en vis risiko for 
hærværk. Derfor er det hensigtsmæssigt, at det selvbetjente bibliotek placeres på steder, hvor der er en form 
for opsyn med det. Det anbefales derfor, at modellen begrænses til Bagsværd. 

Det foreslås 
at bibliotekerne i Høje Gladsaxe og Værebro indrettes som cafébiblioteker
at bibliotekerne i Bagsværd og Mørkhøj indrettes som profilbiblioteker

Kulturudvalget har besluttet, at Bagsværd Bibliotek skal have en ”særlig IT/filmisk/medie oplevelses- og 
informationsprofil, hvor det virtuelle bibliotek og dets særlige muligheder og kendetegn tydeligt markeres og 
udvikles”, når den nye kulturinstitution åbner.

Mørkhøj Bibliotek har i dag en profil, der retter sig mod børn og børnefamilier. Der har de senere år været en 
tilflytning af børnefamilier til Mørkhøj, en udvikling der fortsætter med indflytningen i TV-byen. Det foreslås, at 
Mørkhøj beholder profilen som familiebibliotek.

Med de foreslåede ændringer af filialernes tilbud vurderes det, at materialekontoen kan reduceres med 
400.000 kr. uden borgerne vil opleve forringelser. Strukturændringen giver ikke mulighed for besparelser på 
personalet (se s. 15 i forslaget). Den øvrige del af finansieringen må primært findes andre steder. 

Kvadratmeterbehovet i cafébibliotekerne vil være 300-350 m2.
For Høje Gladsaxes vedkommende søges muligheden for at reducere lejeudgifterne gennemført i forbindelse 
med eller i forlængelse af arbejdet med placering af kommunale aktiviteter i centret. I Værebro Centret er 
muligheden for et mindre lejemål ikke umiddelbart til stede, da der ikke er ledige lokaler i den størrelse. Et 
mindre lejemål vil således forudsætte en ombygning af det eksisterende lejemål, hvilket må antages at ville 
medføre en lejestigning. Der har ikke været kontakt til DAB om dette.

Det foreslås, at cafébibliotekerne indrettes, så de klart signalerer, at der er tale om et nyt og anderledes 
tilbud. Udgifterne til indretning m.m. anslås til 800.000 kr. i alt for de to biblioteker. Det anslås, at der er behov 
for nyindretning af et profilbibliotek i Mørkhøj på 200.000 kr. Udgifterne på i alt 1 mio.kr. kan finansieres via 
overførselsmidler inden for Kulturudvalgets område fra 2008 til 2009. 

Forslag til finansiering af den generelle rammebesparelse 
Der opstilles to forslag til finansiering af den generelle rammebesparelse på 468.000 kr. i henhold til 
budgetforliget:

Forslag 1
Hele besparelsen placeres på materialekontoen, da en mere effektiv udnyttelse af materialebestanden giver 
mulighed for at reducere materialeindkøbet som følge af den nye struktur. En besparelse på 468.000 kr. 



vurderes kun at ville påvirke ventetiderne på de mest populære materialer marginalt.

Forslag 2
En del af besparelsen placeres på en forventet besparelse på 115.000 kr. på husleje i Høje Gladsaxe. I 
beregningen er forudsat et lejemål på 350 m2 med den nuværende lejeudgift pr. m2. Restbeløbet på 353.000 
kr. foreslås placeret på materialekontoen.   

Da det vurderes, at der som følge af den nye struktur kan spares 400.000 kr. på indkøb af materialer, uden at 
borgerne vil opleve forringelser, kan det overskydende beløb i givet fald indgå til finansiering af mindre 
indtægterne i Gladsaxe Bio (se neden for).  

Finansiering af mindreindtægter i Gladsaxe Bio
Det er ikke muligt at finde hele besparelsen gennem strukturændringer på biblioteksområdet. 
Turistinformationen er ikke lovpligtig, og der er stort set ingen henvendelser. Den foreslås derfor nedlagt. For 
at undgå serviceforringelser på biblioteks- og kulturområdet i øvrigt foreslås det, at den resterende del af 
besparelsen sker på andre budgetområder. 
På Fritids- og Idrætsudvalgets område kan puljen til tilskud til folkeoplysende voksenundervisning reduceres 
med 50.000 kr. uden det går ud over tilskuddet til aftenskolerne. 

Daginstitutionsområdet har i de senere år ikke bestilt så mange tilskudsberettigede børneteaterforestillinger, 
som tidligere. Da indtægtsbudgettet for børneteaterrefusion indgår i Kulturudvalgets budget, har der i 
konsekvens været en årlig mindreindtægt ca. 80.000 kr. årligt i forhold til det budgetterede. Det foreslås, at 
budgettet for børneteaterrefusion vedr. institutionsområdet flyttes til Børne- og Undervisningsudvalget. 

Den resterende del af besparelsen foreslås finansieret af sparede driftsmidler som følge af forsinkelsen af 
Gyngemosehallen i 2010. I forbindelse med budget 2011, skal der besluttes en permanent finansiering 
svarende til 290.000 kr. årligt på Kulturudvalgets budget. 

Mindreindtægterne på 0,5 mio. kr. i Gladsaxe Bio foreslås pr. 1.1.2010 herefter finansieret således: 

Forslag 3
Nedlæggelse af turistinformation 40.000 kr.
Yderligere reduktion, materialekonto     40.000 kr. 
Reduktion, tilskud, folkeoplysende  
voksenundervisning 50.000 kr.
(Fritids- og Idrætsudvalgets område)
Børneteaterrefusion, flytning til Børne-
og Undervisningsudvalget 80.000 kr.
Sparede driftsmidler, Gyngemosehallen 
(Kun i 2010)                                                                   290.000 kr. 

For at give de bedste muligheder for en hensigtsmæssig arbejdstilrettelæggelse og dermed den bedst mulige 
udnyttelse af personaleressourcerne i den nye struktur, foreslås det, at der foretages mindre justeringer i 
filialernes åbningstid. 
I Værebro og Høje Gladsaxe udvides den samlede åbningstid med 1 time ugentlig, men tidspunkterne 
justeres:  

Nu fremover
Mandag 13-18 uændret
Tirsdag 13-18 (5 tm.) 10-16 (6 tm.)
Onsdag-fredag10-16 uændret
Lørdag 10-14 uændret

I Mørkhøj viser udlånsstatistikken en begrænset brug af biblioteket i den sidste åbningstime om mandagen. 
Det foreslås derfor, at Mørkhøj Bibliotek fremover lukker kl. 18.00 om mandagen mod i dag kl. 19.00:

Nu fremover
Mandag 13-19 13-18 (-1tm.)
Tirsdag 13-18 uændret
Onsdag-fredag10-18 uændret
Lørdag 10-14 uændret

Planlægningen af åbningstiderne i Bagsværd indgår i planlægningen for den nye institution og fastlægges 



således senere. 

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, 

at forslag til ny biblioteksstruktur godkendes,  

at finansiering af den generelle rammebesparelse på 468.000 kr. udmøntes som foreslået i forslag 2, og

at finansiering af mindre indtægter på 0,5 mio. kr. vedrørende Gladsaxe Bio udmøntes som foreslået i forslag 
3, og 

at åbningstiderne i filialerne justeres som foreslået. 

Sagen slutter i Kulturudvalget. 

BR    08.10.2008, sag nr. 165 
KUU 11.09.2007, sag nr. 52   
KUU 04.11.2008, sag nr. 60   
KUU 03.02.2009, sag nr. 9f    
KUU 31.03.2009, sag nr. 24   

Kulturudvalget: Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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KUU 02.06.2009, nr. 37
Udvalgstype: KUU Mødedato: 02.06.2009   Nummer: 37

Status for biograf/biblioteksprojekt i Bagsværd  

Ejendomsafdelingen har udarbejdet det endelige udbudsmateriale, og ombygningen af sal 1 
påbegyndes primo juni 2009. Ifølge den oprindelige tidsplan skulle indflytning ske ultimo december. Der er 
imidlertid ikke tilstrækkeligt med tid. Selve bygningen forventes at stå klar 20. december. Først derefter kan 
den indrettes. Institutionen skal møbleres, det tekniske udstyr skal installeres og biblioteksmaterialerne skal 
sættes op. Det tager tid og kan ikke gennemføres mellem jul og nytår. Derfor må indretningsarbejdet 
gennemføres i januar, så den nye institution kan åbne ultimo januar/primo februar 2010.

Børne- og Kulturforvaltningen fremlægger i efteråret 2009 forslag til åbningsarrangement.

Inden sal 1 lukkes, gennemføres en tiltrængt opfriskning af sal 2 med henblik på at gøre salen mere attraktiv 
for borgerne i den periode, hvor de må undvære sal 1. Hældningen på gulvkonstruktionen gøres lidt stejlere, 
tæppet i salen udskiftes og de gamle stole erstattes af nyere brugte stole fra sal 1. 

Nedenstående tidsplan er tilrettelagt, så der i videst muligt omfang er taget højde for de større filmpremierer 
der ligger i sommermånederne. Tidsplanen betyder, at biografen er helt lukket i perioden 02.06.-30.06.2009: 

04.05.2009 Sal 2 lukkes og moderniseres
02.06.2009 Sal 1 lukkes. Ombygning påbegyndes
01.07.2009 Sal 2 genåbnes med midlertidig adgang fra ”den røde Plads” 
20.12.2009 Ombygning af sal 1 afsluttes
Jan. 2010 Indretning og indflytning af biograf/bibliotek
Ultimo jan./
primo febr. 2010 Åbning af ”Bibliografen” i Bagsværd

Børne- og Kulturforvaltningen forelægger sagen til orientering. 

Sagen slutter i Kulturudvalget.

KUU  06.01.2009, sag nr. 2    
ØU  27.01.2009, sag nr. 64  
BR  16.02.2009, sag nr. 31  

Kulturudvalget: Til efterretning.
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Budgetbilag A-M.pdf



KUU 02.06.2009, nr. 38
Udvalgstype: KUU Mødedato: 02.06.2009   Nummer: 38

Budget 2010 og overslagsårene 2011-2013  

Kulturudvalgets budgetbidrag inklusive målsætninger er opstillet i bilag a. Status på budgetnoter har 
tidligere indgået i udvalgenes dagsordenstekster. I budget 2010-2013 er status på budgetnoter indarbejdet i 
budgetbidragets bilag M.

Budgetbidraget indeholder bilag A – M 

A. Overensstemmelse med driftsrammen.
Underbilag A1. Uddybning af tekniske korrektioner / demografiske mindreudgifter.
Underbilag A2. Beskrivelse af forslag til ændringer i aktiviteterne inden for rammen med hensyn til indhold, 
målsætning og økonomi.

B. Opstilling af driftsbudget.

C. Bemærkninger til driftsbudget.
Målsætninger og resultatkrav er indarbejdet i bilaget.
Bilaget er under fortsat udarbejdelse.

D. Drift: Ønsker til nye aktiviteter, der ikke er indregnet i budgetbidraget.
Underbilag D1 er uddybning af ønskerne med hensyn til indhold, målsætninger og økonomi.

E. Forslag til finansiering af ønsker.
Finansiering svarer til 50 % af ønskerne.
Underbilag E1 er beskrivelse af finansieringsforslagene med hensyn til indhold, eventuelle målsætninger 
og økonomi.

I. Overensstemmelse med anlægsrammen.

J. Bemærkninger til anlægsbudgettet i hele 4-årsperioden.

K. Anlæg. Ønsker til nye projekter, der ikke er indarbejdet i budgetbidraget. 

L. Takstbilag.

M. Status på beslutningsnoter

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at budgettet med tilhørende bilag A - M indgår i det videre 
budgetarbejde.

Sagen slutter i Kulturudvalget.

Bilag a: Budgetbidragets bilag A-M               

Kulturudvalget: Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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KUU 02.06.2009, nr. 39
Udvalgstype: KUU Mødedato: 02.06.2009   Nummer: 39

UNG FILM Gladsaxe – ny økonomi  

På Kulturudvalgsmødet 05.05.2009, sag nr. 32, gav Kulturudvalget tilsagn om en ekstrabevilling på 
30.000 kr. til projekt UNG FILM Gladsaxe, således at projektets samlede budget blev på 80.000 kr. Beløbet 
er bevilget fra Kulturpuljen. På baggrund af et møde med Ulrik Krapper, leder af Station Next, fremgik det, at 
man fra Station Nexts side har begået en regnefejl i projekttilbuddet til UNG FILM Gladsaxe. Regnefejlen er 
på 17.000 kr. 

De 17.000 kr. er primært en fejlberegning af lønninger af professionelle undervisere til projektet. Der er 
forsøgt forhandlet om reduktion af det samlede projektbudget ud fra flere ræsonnementer, bl.a. at Station 
Next selv må afholde udgifter til regnefejl. Dette dog uden held, da UNG FILM Gladsaxes projektbudget i 
forvejen er baseret på indkøbspriser. Hvis budgettet holdes på det nuværende niveau, er der 
personalekræfter til at dække en professionel filmproduktion med ca. 30 deltagende unge. Hvis budgettet 
derimod forhøjes kan det rumme ca. 50 unge.

Beløbet til UNG FILM Gladsaxe er bevilget fra Kulturpuljen. Der er disponeret over 147.500 kr. ud af 
Kulturpuljens 200.000 kr. i 2009. 

På baggrund af ovennævnte er der to muligheder herfra: 

At deltagerantallet reduceres fra ca. 50 unge til ca. 30 unge mennesker.
At UNG FILM Gladsaxe bevilges 17.000 kr. til den ekstra udgift. Så budgettet til UNG FILM Gladsaxe alt i 

alt bliver på 97.000 kr.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at UNG FILM Gladsaxe bevilges 17.000 til dækning af den ekstra 
udgift finansieret af Kulturpuljen.

Sagen slutter i Kulturudvalget.

KUU 05.05.2009, sag nr. 32   

Kulturudvalget: Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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